
 
Certificato N° 205977
 

DETERMINA DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE - AREA AMMINISTRATIVA

N°  75 del  29/01/2018

Oggetto: 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE DI TIPO PREVENTIVA 
TRIMESTRALE EFFETTUATI DALLA DITTA SARAS RICERCHE E 
TECNOLOGIE S.R.L. SUL LABORATORIO MOBILE PER IL 
MONITORAGGIO DELLA QUALITÀ DELL’ARIA NEL PERIODO 
LUGLIO 2016 – MARZO 2017

Estensore Rita Aloisio
Responsabile del Procedimento Gianfranco Attili
Posizione Organizzativa Francesca Fusco



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL DIRIGENTE
PREMESSO 

CHE con propria Delibera n°471 del 10.04.2014 (Impegno contabile n.338/2014), con cui si è 
provveduto a stipulare con la società SARTEC S.p.a. (SARAS RICERCHE E TECNOLOGIE 
S.p.a.) di Assemini (CA) – Zona Industriale Macchiareddu, ai sensi dell’art.57 comma 2 lett. 
b) dell’ormai abrogato D.Lgs.163/06 e s.m.i. che consentiva per esigenza di natura tecnica la 
modalità di trattativa diretta con un solo operatore, un contratto per la fornitura del servizio di 
manutenzione del Laboratorio Mobile per il monitoraggio della qualità dell’aria, per il periodo 
di due anni con decorrenza 09.04.2014 e scadenza 08.04.2016, al costo annuale di € 
14.000,00 + iva suddiviso in rate trimestrali anticipate di importo pari ad € 3.500,00 + iva 
cadauna;

CHE alla scadenza del suddetto contratto non è stato possibile nell’immediato rinnovare tale 
fornitura; 

RITENUTO necessario garantire la continua manutenzione ed assistenza tecnica del 
suddetto laboratorio mobile che, oltre a svolgere le attività di monitoraggio della qualità 
dell’aria per l’Arta, svolge funzioni analoghe anche per altri enti che stipulano con l’Agenzia 
apposite convenzioni;

CONSIDERATO che nel periodo immediatamente successivo alla scadenza del contratto di 
cui sopra si sono resi necessari alcuni interventi di manutenzione indispensabili al corretto 
funzionamento del Laboratorio Mobile, in dotazione al Distretto di Chieti ed utilizzato per le 
campagne di rilevamento della qualità dell’aria;

RITENUTO di affidare l’esecuzione di tali interventi alla ditta SARAS RICERCHE E 
TECNOLOGIE S.r.l., fornitrice dell’intera strumentazione installata nel Laboratorio Mobile, 
comprensiva di hardware e software, oltre che affidataria della manutenzione seppure con 
contratto giunto a scadenza, di conseguenza unica società ritenuta idonea e qualificata per 
gli interventi tecnici indispensabili a garantire il buon funzionamento del Laboratorio Mobile;

ACQUISITA la nota (Allegato 1), fornita dalla ditta SARAS RICERCHE E TECNOLOGIE 
S.r.l., avente ad oggetto “Regolarizzazione interventi di manutenzione periodo Luglio 2016 – 
Marzo 2017”, acquisita al ns.Prot.n°0037554 del 21.12.2017, si richiede di poter emettere la 
fatturazione relativa agli interventi di manutenzione preventiva/correttiva effettuati dalla ditta 
stessa nel periodo Luglio 2016 – Marzo 2017 in assenza di contratto specifico;

VISTO che nella suddetta nota vengono riassunti gli interventi svolti nelle seguenti date e 
con le seguenti modalità:
 19-21 luglio 2016 (n.3 giorni di lavoro). Manutenzione di tipo preventiva – trimestrale. 

Rif.Rapporto di lavoro del 21.07.2016
 15-17 novembre 2016 (n.3 giorni di lavoro). Manutenzione di tipo preventiva – 

trimestrale. Rif.Rapporto di lavoro del 17.11.2016
 20-23 marzo 2017 (n.3 giorni di lavoro). Manutenzione di tipo preventiva – trimestrale. 

Rif.Rapporto di lavoro del 23.03.2017;

VISTI i seguenti rapporti di lavoro, attestanti l’effettiva fornitura degli interventi di cui sopra:
Report del 21.07.2016 (Allegato 2), acquisito al ns.Prot.n°0037557 del 21.12.2017,
Report del 17.11.2016 (Allegato 3), acquisito al ns.Prot.n°0037556 del 21.12.2017



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Report del 23.03.2017 (Allegato 4), acquisito al ns.Prot.n°0037555 del 21.12.2017;
VISTA la nota (Allegato 5), trasmessa tramite posta elettronica del 22.12.2017, acquisita al 
ns.Prot.n°0037836 del 22.12.2017, da parte del RUP - Dirigente della Sezione Emissioni in 
atmosfera e qualità dell'aria del Distretto di Chieti, con la quale viene confermata 
l’indispensabilità degli interventi di manutenzione di cui trattasi;

RITENUTO di approvare la spesa relativa agli interventi di manutenzione 
preventiva/correttiva, effettuati sul Laboratorio Mobile in dotazione al Distretto di Chieti, in 
quanto ritenuti indispensabili per assicurare il corretto e continuo funzionamento dello stessa 
anche in assenza di contratto, in quanto utilizzato per attività di monitoraggio imposte all’Arta 
dalla legge istitutiva e svolgente funzioni connesse ad apposite convenzioni stipulate 
dall’Agenzia con altri enti;

DATO ATTO che la spesa suddetta ammonta a complessivi € 10.000,00 + IVA al 22%, 
come riportato sulla nota, acquisita al ns.Prot.n°0037554 del 21.12.2017, fornita dalla ditta 
SARAS RICERCHE E TECNOLOGIE S.r.l.;
 
DATO ATTO che con delibera D.G. n. 2 del 18/01/2018 è stato adottato il bilancio di 
previsione 2018-2020 di ARTA Abruzzo;
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 13 della L.R. 3/2002, non essendo ancora approvato 
dalla Regione Abruzzo il Bilancio di previsione 2018 dell’Agenzia ed essendo l’ARTA in 
gestione provvisoria, attualmente si possono operare impegni di spesa sul bilancio 
medesimo limitatamente ai dodicesimi previsti da ciascun macroaggregato/capitolo ovvero 
nei limiti della maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie tassativamente 
regolate dalla legge e non suscettibili di impegno o pagamento frazionato in dodicesimi;

RITENUTO necessario impegnare, per lo scopo di cui sopra, la spesa complessiva di € 
12.200,00 iva compresa sul capitolo 9.06.1.03.60.0 denominato “Attrezzature sanitarie” del 
bilancio finanziario 2018;

TENUTO CONTO che l’IVA pari ad € 2.200,00 sarà versata da A.R.T.A. Abruzzo in base alla 
vigente normativa (art. 17-ter D.P.R. 633/1972 ed art. 4 D.M. 23 gennaio 2015 e loro 
successive modificazioni ed integrazioni);

TUTTO CIO’ premesso 
DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO della necessità di garantire la continua manutenzione ed 
assistenza tecnica del Laboratorio Mobile per il monitoraggio della qualità dell’aria, 
nonostante la scadenza del contratto, affidando l’esecuzione degli interventi necessari alla 
ditta SARAS RICERCHE E TECNOLOGIE S.r.l., fornitrice dell’intera strumentazione 
installata nel Laboratorio Mobile, comprensiva di hardware e software, oltre che affidataria 
della manutenzione seppure con contratto giunto a scadenza, di conseguenza unica società 
ritenuta idonea e qualificata per gli interventi tecnici indispensabili a garantire il buon 
funzionamento del Laboratorio Mobile;

2) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il consuntivo di spesa 
trasmesso dalla ditta SARAS RICERCHE E TECNOLOGIE S.r.l. con nota avente ad oggetto 
“Regolarizzazione interventi di manutenzione periodo Luglio 2016 – Marzo 2017”, acquisita 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

al ns.Prot.n°0037554 del 21.12.2017;

3) DI IMPEGNARE allo scopo la spesa complessiva di € 12.200,00 iva compresa; 

4) DI IMPUTARE la suddetta spesa al capitolo 9.06.1.03.60.0 denominato “Attrezzature 
sanitarie” del bilancio finanziario 2018, che presenta la necessaria disponibilità;

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.3, comma 5, legge 13 agosto 2010, n.136, come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 recante “Misure urgenti in materia di 
sicurezza” convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n.217 
”Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”, il codice CIG identificativo della presente 
fornitura è Z532179A74 (Allegato 6);

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa prevista.

Data, 29/01/2018 Il Direttore Amministrativo 
CACCIAGRANO MARCO / INFOCERT SPA 


